
 

 
HOTĂRÂREA NR. 13 / 8.12.2016 

 
În conformitate cu: 
 Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare 

 HG nr. 681/2011 privind aprobarea Codului studiilor universitare de doctorat, cu 

modificările și completările ulterioare 

 Regulamentul de organizare şi desfășurare a studiilor universitare de doctorat şi 

postdoctorat în Universitatea Transilvania din Braşov 

 Ordinul nr. 3482 din 24.03.2016 privind aprobarea Regulamentului de organizare 

şi funcţionare al Consiliului National de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi 

Certificatelor Universitare 

Consiliul Studiilor Universitare de Doctorat - IOSUD UTBv, întrunit în şedinţa din data de 
8.12.2016, 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. Începând cu data de 1 octombrie 2017, pentru ca tezele de doctorat să poată 

intra în procedura de susţinere publică, definită conform prevederilor legale în 

vigoare, este necesară analiza (prezentarea) preliminară a acestora în cadrul unui 

colectiv format din conducătorul de doctorat, membrii comisiei de îndrumare şi alţi 

specialişti în domeniu din facultate/departament/centru de cercetare. Observaţiile şi 

propunerile asupra structurii - conţinutului lucrării vor fi menţionate într-un raport de 

analiză preliminară, semnat de toţi cei prezenţi, iar modificările/completările 

corespunzătoare se vor insera în teza de doctorat anterior depunerii tezei la 

secretariatul SDI în vederea demarării procedurilor de analiză a similitudinilor şi 

evaluare a tezei de către comisia de îndrumare. 
 

Art. 2. Se recomandă ca analiza (prezentarea) preliminară să se efectueze şi în cazul 

tezelor de doctorat care vor intra în procedura de susţinere publică până la termenul 

menţionat la Art. 1. 

 
Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Cătălin ALEXANDRU                                                                                   

 MINISTERUL EDUCAŢIEI NAŢIONALE ŞI CERCETĂRII ŞTIINŢIFICE 

Universitatea Transilvania din Braşov 

Consiliul Studiilor Universitare de Doctorat (CSUD) 

500036  Braşov, B-dul Eroilor nr. 29 tel./fax +40268410525, +40268412088, www.unitbv.ro 


